Respondeo dicendum quod dupliciter aliquid cognosci potest, uno modo, in seipso; alio modo, in suo effectu, in quo aliqua similitudo eius invenitur; sicut aliquis non videns solem in sua substantia, cognoscit ipsum in sua irradiatione. Sic igitur dicendum est quod legem aeternam nullus potest cognoscere secundum quod in seipsa est, nisi solum beati, qui Deum per essentiam vident. Sed omnis creatura rationalis ipsam cognoscit secundum aliquam eius irradiationem, vel maiorem vel minorem.

²¹⁷ CABANILLAS, R. R.-B., *La filosofía jurídica de Michel Villey*, p. 419.

²¹⁸ ST, I-II, q. 93, a. 2, c (suite).

« En effet, toute connaissance de la vérité est un rayonnement et une participation de la loi éternelle qui est, elle-même, vérité immuable, dit S. Augustin. La vérité, tous les hommes la connaissent quelque peu, tout au moins quant aux principes premiers de la loi naturelle. Pour le reste, les uns participent davantage, d'autres moins à la connaissance de la vérité ; et par suite, connaissent plus ou moins la loi éternelle ».

Omnis enim cognitio veritatis est quaedam irradiatio et participatio legis aeternae, quae est veritas incommutabilis, ut Augustinus dicit, in libro de vera Relig. Veritatem autem omnes aliquantulum cognoscunt, ad minus quantum ad principia communia legis naturalis. In aliis vero quidam plus et quidam minus participant de cognitione veritatis; et secundum hoc etiam plus vel minus cognoscunt legem aeternam.

²¹⁹ VILLEY, M., *Leçons d'histoire de la philosophie du droit*, p. 241.

²²⁰ VILLEY, M., *Leçons d'histoire de la philosophie du droit*, p. 243.

²²¹ Voir: VILLEY, M., « Si la théorie générale du droit, pour saint Thomas, est une théorie de la loi », p. 430 (note de bas de page 5).

(...) le *droit naturel* peut parfaitement dériver de la *loi humaine*, en tant que celle-ci ne fait elle-même qu'exprimer la *loi naturelle* ; tandis que le *droit positif* dérive de la partie *arbitraire* (déterminations) de la législation humaine²²².

Il est important de noter que la loi naturelle n'a pas de lacunes, mais la connaissance humaine de la loi naturelle si : c'est le droit naturel. La loi humaine positive est indispensable. Elle est responsable par la détermination de ses principes. La loi humaine est présentée comme une détermination du droit naturel, qu'à son tour diffère de la loi naturelle. Le droit naturel est la connaissance humaine de la loi naturelle.

Dans ce sens, M. Villey souligne le rôle de la loi humaine positive. Vu que la connaissance de la loi naturelle est imparfaite (le droit naturel), il revient à la loi humaine de compenser ses failles. Il explique que :